mur, et opprimat nos seva tempestas, nostri vitti est, qui ante tempestatem prævaricatos fuimus et iniqui. Quodque dicit : « Contra me Elamite, et legati Persarum venient, » hic sensus est : « Elamite » interpretantur « despicientes ; Persæ, tentantes. » Veniant igitur hi qui despiciere solent, contemnerent, atque tentare ; sed ego ingemiscam, et gemitus meus erit mea consolatio. Sed et lumbi mei repleti sunt angustia, et obtinuerunt me dolores quasi parturientem, ut a timore Domini concipiam et pariam, et spiritum salutis ejus faciam super terram. Recte autem juxta Hebraicam turbines atque tempestates de deserto veniunt, et de terra horribili, ubi non est habitator Deus, et ubi universa terrena sunt ; et quicunque est incredulus agit rem congruam infidelitati suæ, et qui depopulator est, vastat. Unde auditor contra adversarios loquitur : « Ascende Elam ; obside Medæ ; » omnino gemitus deserti maris, et terre horribilis, et visionis durissimæ, que nullata est, cessare fecit. Quia lumbi mei agentes punitum, nequamum ut prius voluptate, sed dolore sunt pleni, nec ultra dicam : « Lumbi mei implentur tunc iniquibus, » Psal. xxxvii, 7. Angustia enim possedit me et tribulatio, sicut solet tenere partu-

épouvantable vision qui m'a été révélée, parce que mes reins, qui font pénitence, sont pleins, non de volupté, comme autrefois, mais de douleur, et que je ne dirai plus désormais : « Mes reins sont pleins d'illusions. » Psalm. xxxviii, 7. Les angoisses et les tribulations sont au-dedans de moi comme d'une femme en travail. La Vulgate et l'hébreu diffèrent beaucoup en cet endroit ; aussi les avons-nous rapidement analysés tous deux, de peur de laisser aux redresseurs de riens même un léger prétexte à critique.

« Ce que j'entends m'effraie, et ce que je vois m'épouvante. Mon cœur est tombé dans la défaillance, mon esprit est rempli d'effroi et de ténébres ; cette Babylone qui faisait mes délices me devient un sujet d'effroi. Couvrez la table, contemplez d'une guérite ceux qui mangent et qui boivent ; levez-vous, princes, prenez le bouclier. » Isa. xxi, 4, 5. Les Septante : « J'ai agi injustement en n'écoutant pas le Seigneur et je me suis hâté de ne point voir ; mon cœur est dans l'égarement, l'iniquité a débordé au-dessus de moi ; mon âme persiste dans la crainte. Préparez la table, regardez d'une guérite ; mangez, buvez ; levez-vous, princes, ayez vos boucliers prêts. » Devant la vision épouvantable qu'il entendait et voyait comme devant venir du désert de la mer, le Prophète dit qu'il est tombé la face contre terre, qu'il a été troublé, et que, les yeux presque voilés et l'esprit frappé